
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 211 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BUGNONE MARCO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  204 DEL 10/05/2019 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER ALIENAZIONE  SCUOLABUS COMUNALE - 

APPROVAZIONE. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011 e successiva deliberazione della GC n.90/2018; 
 
Richiamati i  principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Codice di Comportamento del Comune  di Buttigliera Alta,  approvato con deliberazione 
n. 170/2013; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2019); 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 59 del 20/12/2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 2 dell’8.01.2019 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2019-2021 -  Parte finanziaria”; 
 
Richiamato il R.D. n. 827/1924 e s.m.i.; 
 
Richiamate le sedute della Giunta Comunale del 20/02/2019 e del 26/02/2019 nelle quali 
l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di procedere ad una valutazione dei 
benefici/costi sul mantenimento/vendita del Miniscuolabus comunale Iveco 50C13/56 Cacciamali 
C5002 targato CB248EB immatricolato il 07.05.2002 con oltre 180.000 km percorsi; 
 
Dato atto che nello scorso mese di marzo è stata chiesta una stima commerciale dello scuolabus 
direttamente alla ditta fornitrice del medesimo, immatricolato nel 2002, ovvero la Iveco Orecchia 
S.p.a. di Moncalieri (TO), al fine di determinare il valore economico; 
 
Dato atto che  la ditta Iveco Orecchia S.p.a. in data 19/03/2019 ha trasmesso una perizia di stima  
relativa al valore del mezzo comunale, valore desunto dal prezzo di mercato dell’usato in funzione 
dell’anno d’acquisto, nonché dello stato d’uso e manutentivo del veicolo, dallo stato di usura delle 
parti meccaniche ed idrauliche; 
 
Dato atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio  ha preso atto della perizia di valore economico 
del mezzo di cui trattasi e contestualmente ha reiterato alla Giunta la proposta di dismissione e/o 
cessione dello scuolabus ormai inadeguato ed obsoleto, al fine di razionalizzare la spesa dell’Ente; 
 
Atteso che la Giunta Comunale nella seduta del 27/03/2019 ha autorizzato l’Ufficio Segreteria a 
porre in essere la procedura per la vendita dello scuolabus  meglio in premessa descritto; 
 
Stabilito di procedere alla vendita seguendo la procedura dell’asta pubblica per mezzo di offerte 
segrete da confrontarsi  col prezzo base, ai sensi dell’art. 73 – lett. C) del R.D. 23.05.1924, n. 827; 
 
Dato atto, altresì, che l’affidamento sarà fatto a colui che presenterà l’offerta più vantaggiosa e il 
cui prezzo sia migliore e non inferiore  a quello fissato nell’avviso d’asta, ai sensi dell’art. 76 co. 2 
del R.D. 23.05.1924, n. 827; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Preso atto che l’Ufficio Segreteria, sulla base della perizia redatta dalla ditta Iveco Orecchia S.p.a. 
di Moncalieri ha ritenuto di poter fissare il prezzo a base d’asta dello veicolo come di seguito 
specificato: 
 
N. 1 Iveco 50C13/56 Cacciamali C5002 – Autobus per Trasporto di Persone – Uso proprio - 
Miniscuolabus  - Targa: CB248EB – Anno immatricolazione 2002 - € 2.500,00 
(Duemilacinquecento/00); 
 
Ritenuto necessario, attivare la procedura amministrativa finalizzata alla vendita del sopra citato  
beni mobile, con le seguenti modalità: 

 Mediante procedura aperta; 
 Con l’aggiudicazione di un unico lotto; 
 Con l’aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta migliore in rialzo rispetto 

all’importo posto a base d’asta pari al valore di stima di € 2.500,00; 
 
Ritenuto inoltre necessario approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale: 

• Avviso di vendita; 

• Allegato “A” - Dettaglio caratteristiche bene in vendita + documentazione fotografica;   

• Allegato “B” - Domanda di partecipazione; 

• Allegato “C  - Modello Offerta Economica  - Proposta irrevocabile di acquisto”; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che impongano l’astensione, ai sensi dell’art. 
6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto premesso; 
 

 
DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le ragioni espresse in premessa, alla dismissione e vendita del seguente 
bene mobile di proprietà comunale sotto elencato completa del valore di stima: 
N. 1 Iveco 50C13/56 Cacciamali C5002 – Autobus per trasporto di Persone – Uso Proprio - 
Miniscuolabus  - Targa: CB248EB – Anno immatricolazione 2002 - Prezzo a base d’asta: € 
2.500,00 (Duemilacinquecento/00); 
 

2) Di stabilire i seguenti criteri di aggiudicazione relativi all’alienazione di cui al punto 1: 
o Mediante procedura aperta; 
o Con l’aggiudicazione di un unico lotto; 
o Con l’aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta migliore in rialzo 

rispetto all’importo posto a base d’asta pari al valore di stima di € 2.500,00; 
 

3) Di approvare la seguente documentazione di gara che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

o Avviso di vendita; 
o Allegato “A” - Dettaglio caratteristiche bene in vendita + documentazione fotografica;   
o Allegato “B” - Domanda di partecipazione; 
o Allegato “C  - Modello Offerta Economica  - Proposta irrevocabile di acquisto”; 

 
4) Di dare atto che l’oggetto del contratto, è rappresentato dalla vendita del suindicato bene 

mobile ai concorrenti aggiudicatari; 
5) Di stabilire che non saranno ammesse offerte in ribasso rispetto al prezzo fissato a base di 

gara; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

6) Di pubblicare la documentazione di gara di cui al punto 3 all’Albo Pretorio on line, sul sito 
web istituzionale del Comune di Buttigliera Alta e nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

7) Di dare atto che con apposito provvedimento si procederà all’accertamento di entrata 
relativo al corrispettivo di alienazione, contestualmente all’aggiudicazione della procedura 
in oggetto; 

8) Di trasmettere la presente determinazione al settore Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti sul Registro Inventario di competenza; 

9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 10/05/2019 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   10/05/2019 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


